
 

 

 

 

Об обеспечении безопасности дорожного 

движения и общественного порядка при 

проведении 25.05.2025 Крестного хода 

 

 

В целях обеспечения безопасности дорожного движения и общественного 

порядка при проведении 25.05.2025 Крестного хода, в соответствии с 

Федеральными законами от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 

движения», от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, 

шествиях и пикетированиях», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах 

и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законами 

Новосибирской области от 10.12.2004 № 238-ОЗ «Об обеспечении условий 

проведения публичных мероприятий на территории Новосибирской области»,  

от 07.07.2011 № 95-ОЗ «О порядке проведения публичного мероприятия на 

объектах транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего 

пользования, и о внесении изменения в статью 1 Закона Новосибирской области  

«О порядке подачи уведомления о проведении публичного мероприятия», 

постановлением Правительства Новосибирской области от 09.04.2012 № 171-п  

«О временных ограничении или прекращении движения транспортных средств по 

автомобильным дорогам на территории Новосибирской области», руководствуясь 

Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Ввести 25.05.2025 временное прекращение движения транспортных 

средств на период сбора участников Крестного хода и проведения Крестного хода 

с обеспечением объезда по автомобильным дорогам общего пользования: 

1.1. С 7.00 до 12.00 час. по ул. Советской на участке от ул. Достоевского  

до ул. Гоголя. 

1.2. С 12.00 до 13.00 час.: 

по ул. Советской на участке от ул. Достоевского до ул. Крылова; 

по ул. Гоголя на участке от площади Лунинцев до ул. Мичурина. 

1.3. С 12.00 до 14.00 час.: 

по Красному проспекту на участке от ул. Писарева до ул. Свердлова; 

по ул. Крылова на участке от ул. Советской до ул. Мичурина; 

по ул. Державина на участке от ул. Советской до ул. Мичурина; 

по ул. Фрунзе на участке от ул. Советской до ул. Мичурина; 

по ул. Романова на участке от ул. Советской до ул. Мичурина; 

по ул. Потанинской на участке от ул. Советской до ул. Мичурина; 

по ул. Ядринцевской на участке от ул. Мичурина до Красного проспекта; 

по ул. Орджоникидзе от ул. Мичурина до Вокзальной магистрали; 

по Вокзальной магистрали от ул. Орджоникидзе до проспекта Димитрова; 

по ул. Депутатской на участке от ул. Серебренниковской до Красного 

проспекта; 

СЭД 25_ 05628 

 

Проект постановления  

мэрии города Новосибирска 

 



 

по ул. Максима Горького на участке от ул. Серебренниковской  

до ул. Советской; 

по ул. Чаплыгина на участке от ул. Советской до Красного проспекта; 

по ул. Октябрьской на участке от ул. Серебренниковской до ул. Советской; 

по ул. Коммунистической на участке от ул. Серебренниковской  

до ул. Советской; 

по Октябрьской магистрали на участке от Красного проспекта до ул. Кирова. 

2. Ввести 25.05.2025 с 12.00 до 14.00 час. временное ограничение движения 

транспортных средств на период сбора участников Крестного хода и проведения 

Крестного хода по нечетной стороне ул. Кирова на участке от Октябрьской 

магистрали до ул. Восход с обеспечением объезда по автомобильным дорогам 

общего пользования. 

3. Департаменту дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города 

Новосибирска: 

3.1. Разработать проект организации дорожного движения на период 

временных прекращения и ограничения движения транспортных средств, 

включающий схему установки дорожных знаков, схему расстановки технических 

средств организации дорожного движения, в том числе специализированной 

дорожной техники, на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения города Новосибирска, необходимых для проведения Крестного хода. 

3.2. Обеспечить временные прекращение и ограничение движения 

транспортных средств, предусмотренные пунктами 1, 2 настоящего постановления, 

посредством установки дорожных знаков или иных технических средств 

организации дорожного движения, предусмотренных Правилами дорожного 

движения, их сохранность на период временных прекращения и ограничения 

движения, демонтаж после окончания временных прекращения и ограничения 

движения с незамедлительным информированием дежурной части полка  

дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности 

дорожного движения Управления Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по городу Новосибирску в соответствии с проектом организации 

дорожного движения. 

3.3. Незамедлительно (в течение 24 часов со дня, следующего за днем 

официального опубликования постановления) проинформировать о введении 

временных прекращения и ограничения движения транспортных средств 

министерство транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области, 

направить копию постановления в Управление Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по городу Новосибирску. 

3.4. Во взаимодействии с Управлением Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по городу Новосибирску 25.05.2025 с 7.00 до 14.00 час. 

ограничить стоянку (исключить парковку) транспортных средств с применением 

соответствующих дорожных знаков или иных технических средств организации 

дорожного движения в соответствии с проектом организации дорожного движения 

на следующих участках улично-дорожной сети: 

по ул. Советской на участке от ул. Достоевского до ул. Крылова; 

по ул. Гоголя на участке от площади Лунинцев до ул. Мичурина; 

по Красному проспекту на участках от ул. Гоголя до ул. Крылова, 

от ул. Ядринцевской до ул. Орджоникидзе; 



 

на площади им. Ленина; 

по ул. Крылова на участке от ул. Советской до ул. Мичурина; 

по ул. Державина на участке от ул. Советской до ул. Мичурина; 

по ул. Фрунзе на участке от ул. Советской до ул. Мичурина; 

по ул. Романова на участке от ул. Советской до ул. Мичурина; 

по ул. Потанинской на участке от ул. Советской до ул. Мичурина; 

по ул. Ядринцевской на участке от ул. Мичурина до Красного проспекта; 

по ул. Орджоникидзе от ул. Мичурина до Вокзальной магистрали; 

по Вокзальной магистрали от ул. Орджоникидзе до проспекта Димитрова; 

по ул. Депутатской на участке от ул. Серебренниковской до Красного 

проспекта; 

по ул. Максима Горького на участке от ул. Серебренниковской  

до ул. Советской; 

по ул. Чаплыгина на участке от ул. Советской до Красного проспекта; 

по ул. Октябрьской на участке от ул. Серебренниковской до ул. Советской; 

по ул. Коммунистической на участке от ул. Серебренниковской  

до ул. Советской; 

по Октябрьской магистрали на участке от Красного проспекта до ул. Кирова; 

по нечетной стороне ул. Кирова на участке от Октябрьской магистрали  

до ул. Восход. 

4. Департаменту транспорта мэрии города Новосибирска организовать и 

обеспечить 25.05.2025 изменения в маршрутах и графиках движения 

общественного пассажирского транспорта в период проведения Крестного хода. 

5. Администрациям районов (округа по районам) города Новосибирска 

обеспечить: 

5.1. Размещение на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения города Новосибирска, необходимых для проведения Крестного хода, 

специализированной дорожной техники в соответствии с проектом организации 

дорожного движения. 

5.2. Представление в департамент дорожно-благоустроительного комплекса 

мэрии города Новосибирска информации о транспортных средствах, 

задействованных в проведении Крестного хода, с указанием марки, 

государственного регистрационного номера, данных на водительский состав 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью, дата рождения в формате 

день/месяц/год) до 21.05.2025 для разработки проекта организации дорожного 

движения. 

5.3. Дежурство эвакуаторов и тягачей технической помощи для перемещения 

транспортных средств из мест проведения Крестного хода. 

6. Администрации Центрального округа по Железнодорожному, 

Заельцовскому и Центральному районам города Новосибирска обеспечить 

своевременную уборку мест сбора участников и проведения Крестного хода, 

прилегающих к ним территорий до и после его проведения. 

7. Департаменту по социальной политике мэрии города Новосибирска 

организовать взаимодействие с министерством здравоохранения Новосибирской 

области по вопросу обеспечения дежурства медицинского персонала 25.05.2025 

при проведении Крестного хода. 

8. Предложить Управлению Министерства внутренних дел Российской 



 

Федерации по городу Новосибирску: 

8.1. Усилить охрану общественного порядка и безопасности граждан в 

местах проведения Крестного хода и на прилегающих к ним территориях. 

8.2. Обеспечить введение и снятие временных прекращения и ограничения 

движения и ограничения стоянки (исключения парковки) транспортных средств.  

8.3. Установить контроль за соблюдением режима временных прекращения и 

ограничения движения транспортных средств, обеспечить безопасность дорожного 

движения в местах проведения Крестного хода в соответствии с пунктами 1, 2, 

подпунктом 3.4 настоящего постановления. 

9. Департаменту по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с 

административными органами мэрии города Новосибирска: 

9.1. Обеспечить готовность необходимых сил и средств на случай 

возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций в период проведения 

Крестного хода. 

9.2. Организовать взаимодействие с Управлением Министерства внутренних 

дел Российской Федерации по городу Новосибирску, Управлением 

Государственной инспекции безопасности дорожного движения Главного 

управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

Новосибирской области по вопросам обеспечения общественного порядка и 

обеспечения безопасности дорожного движения в период проведения Крестного 

хода. 

10. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить информирование жителей города Новосибирска о маршрутах движения 

общественного пассажирского транспорта в период проведения Крестного хода, а 

также информирование пользователей автомобильными дорогами о причинах и 

сроках введения временных прекращения и ограничения движения транспортных 

средств, о возможных маршрутах объезда (незамедлительно (в течение 24 часов со 

дня, следующего за днем официального опубликования постановления)) путем 

размещения настоящего постановления на официальном сайте города 

Новосибирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и через 

средства массовой информации.  

11. Департаменту организационно-контрольной работы мэрии города 

Новосибирска обеспечить опубликование постановления. 

12. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска Останина М. К. 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 

 

 

 

 

 

 

 
Никоненко 

2296713 

ДЧСиВАО 


